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AOOUSPFR4722 Frosinone 06/05/2013

Risp. Nota prot. 
Del Ai dirigenti scolastici 

della provincia di Frosinone

Agli Istituti scolastici sedi dei corsi:
ITIS di Frosinone
IIS “Bragaglia” di Frosinone
ITIS di Ferentino

Oggetto: Corsi di formazione  per docenti neoassunti a.s. 2012-13.

Si comunica che i corsi di formazione obbligatori per i docenti neoassunti avranno inizio 

secondo il calendario allegato.

I docenti si presenteranno, nelle date indicate, presso l’istituto scolastico al quale sono stati 

assegnati ed in cui si terrà il corso. Sarà loro cura portare con se l’identificativo e la password 

forniti dalla scuola di servizio per l’accesso alla piattaforma Puntoedu.

Nella sede del corso assegnata verranno accolti dal tutor d’aula che darà loro tutte le 

indicazioni di lavoro e comunicherà il calendario completo degli incontri.

Si ricorda che,  il corso, di 50 ore totali, è strutturato in modalità blended, 25 ore in 

presenza e 25 online nell’ambiente di apprendimento Puntoedu.

Una quota parte del monte orario complessivo  - 5 ore in presenza e 5 ore online -  è destinata 

ad  offrire  un  momento  formativo  di  base,  omogeneo  nei  contenuti  e  nelle  modalità  di 

realizzazione, mirato a diffondere le conoscenze essenziali sul contesto dell’autonomia, sulle 

innovazioni  ordinamentali  in  atto  e  su  approfondimenti  generali  circa  le  competenze 

metodologiche e didattiche relative al segmento scolastico di riferimento. I corsi termineranno 

entro giugno 2013. 

Si ricorda che, per la validità del corso in presenza (25 ore), è necessario non superare il 25% 

delle assenze, pari a 6 ore al massimo. 
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Le SS.LL. porteranno a conoscenza degli interessati la presente nota e favoriranno la 

partecipazione dei docenti neoassunti.

I dirigenti scolastici delle sedi ospitanti i corsi di formazione, sono nominati direttori dei 

rispettivi corsi. Costoro, a loro volta, nomineranno i tutor del corso. 

Le scuole sedi dei corsi, alla fine delle attività, invieranno a questo ufficio documentazione 

delle presenze dei corsisti, nonchè alle scuole di appartenenza dei docenti, comunicazione di 

superamento/non superamento del corso stesso.

Per Il Dirigente dell’USP
Dott. Mario Mandarelli
f.to Dott. Pierino Malandrucco

Allegati:
 Sedi e date di inizio dei corsi 
 Elenco corsi con docenti assegnati 
 Elenco alfabetico dei docenti con il corso assegnato 

________________________________________________________________________________
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

Via Verdi 29 -03100 Frosinone

http://www.uspistruzione.fr.it

http://www.uspistruzione.fr.it/


Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio scolastico Regionale del Lazio

Ufficio XI Ambito Territoriale Provinciale di Frosinone

__________________________________________________________________________

Sedi dei corsi:

I calendari completi degli incontri verranno forniti durante il primo incontro di 
formazione.

Sede corso DATA DI INIZIO ORARIO

IIS “Bragaglia” di Frosinone
Via Casale Ricci (fronte 

aereoporto)
Frosinone

CORSO A 14/05/2013 14,30-19,30

IIS “Bragaglia” di Frosinone
Via Casale Ricci (fronte 

aereoporto)
Frosinone CORSO B 14/05/2013 14,30-19,30

IIS “Bragaglia” di Frosinone
Via Casale Ricci (fronte 

aereoporto)
Frosinone

CORSO C 14/05/2013 14,30-19,30

ITIS “Volta” di Frosinone
Via Roma
Frosinone CORSO D 13/05/2013 14,30-19,30

ITIS “Morosini” di Ferentino
Via Casilina
Ferentino CORSO E

13/05/2013 14,30-19,30

ITIS “Morosini” di Ferentino
Via Casilina
Ferentino CORSO F 13/05/2013 14,30-19,30
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CORSO A

Cognome Nome CORSO
ABBALLE BARBARA A
ABBALLE DANIELA A
BIONDI ELEUTERIO A
BIORDI ISABELLA A
BOTTONI MARIA GRAZIA A
BRACAGLIA FEDERICA A
CARAMANICA SARA A
CARDUCCI FEDERICA A
CECCARELLI PIERLUIGI A
CERRONI SABRINA A
FEDELE MANUELA A
FIORILLO LUCIA A
FIORINI MARIA TERESA A
FIORINI SIMONETTA A
FORLINI GRAZIA A
GUGLIELMONE SARA A
GUSSATI ACHILLE A
LOTTICI PAOLA A
MELEAGRI LETIZIA A
MIGNACCA MARILENA A
MINCI ALESSANDRO A
NUCCIO MICAELA A
PATRIARCA CONCETTA A
PETITTA ALESSANDRA A
RECCHIA ANNALISA A
RENZI NADIA A
RIEFOLI ANNALISA A
SALERNO CONCETTA A
TANZI VALERIA A
TOMASSI MARIA CRISTINA A
TORELLI VALENTINA A
VETTRAINO ROBERTO A
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CORSO B

Cognome Nome CORSO
BATTISTI PAOLA SERENA B
BERARDI DANIELA B
BONDATTI MARIA B
BRAGAGLIA NADIA B
CARNEVALE LUCIO B
CATALDI LUCA B
CECCARELLI ANTONIO B
CONTI GIUSEPPE B
COSTA COSMO B
DE MATTEIS CARMELA B
DI BERNARDO STEFANIA B
DI MURRO GIANFRANCO B
FIORILLO MARIA B
GALUPPI DANIELE B
GINNICI MARIA CRISTINA B
MANSUETI ENRICO B
MARCELLI ANGELA B
MORELLI ENRICO B
MORETTA FRANCESCA B
OROBELLO STEFANIA B
PAGLIARI ROBERTA B
PALLESCHI LUCA B
PALMIERI ULDERICO B
PERGOLA DANIELA B
POLESE GELSOMINA B
PRO DARIA B
REALE MARIA B
REALE SABRINA B
SANTORO SANDRA B
SAVO ALESSIA B
STAFFIERI MARIO POMPEO B
TIBLANDI CINZIA B
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CORSI C

Cognome Nome CORSO
APOLITO MARILENA C
BONIFACIO GIOACHINO C
BOTTIGLIERI ROSSELLA C
BRANCHETTI ANNA MARIA C
CALEO CONCETTA C
CHIAPPINI MARCO C
CHIAPPINI PAOLA C
CIMILLO ANNARITA C
CONTE ALESSANDRO C
CORSETTI ISABELLA C
D'AGOSTINI ELISABETTA C
DE FELICE RAFFAELLA C
DE MARIA ELISABETTA C
DI MEO PAOLA C
GEMMITI RITA C
GIAMMARINO CHIARA C
IOVINE LICIA C
LOMBARDI BIANCAMARIA C
MALANDRONE ANGELA C
MANCINI ANTONELLA C
MARINI COMASIA C
MENGA ROSSANA C
MINERVINI FRANCA C
PALUZZI ALESSIA C
PANNONE EMILIA C
PETRICCA LAURA C
PIZZUTI GIUSEPPINA C
QUADRINI GIANNA C
RENZI KATIA C
RUSSO FRANCESCO C
VERRILLI ANNA CARMELA ANTON C
VISCIOTTI MONICA C
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CORSO D

Cognome Nome CORSO
ABBALLE RITA D
ALONZI LORELLA D
CANETRI FRANCO D
CAPOCCITTI BARBARA D
CAPRARA ANNA MARIA D
D'ALESSANDRO TANIA D
D'ANNUNZIO DOMENICO D
DE VITO MARIA ROSARIA D
DELLI COLLI VIVIANE D
DI FIORE FRANCESCO D
DIANA MARIA RITA D
DONNINI MARZIA D
ELIA ANNA D
FARGNOLI ELISA D
FIORINI PATRIZIA D
FRIONI ANGELO D
GAUDINO SALVATORE D
GIOMBINI GABRIELE D
GIORNETTI DAVIDE D
GRECI LEANDRA D
IOVACCHINI ITALA D
LEONARDO ANTONIO D
NICOLETTI DANIELA D
PAGLIA EMANUELA D
PANELLA DANIELA D
PASSANITI EMILIA D
PERRELLA PIETRO D
RECINE ORIETTA D
RICCARDI LISA D
RUBERTO SAVERINA D
SANTUCCI LAURA D
SCAPPATICCIO PAOLA D
TAGLIENTI ROSSANA D
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CORSO E

Cognome Nome CORSO
ANTONELLIS DONATELLA E
APRUZZESE CARLA E
BAIOCCHI LIVIA E
BALDO CINZIA E
BATTISTI ELISA E
BIANCHI FABIO E
BUONANNO SILVIA E
CARLOMUSTO MARIA GRAZIA E
CATALDI LUIGI E
CATONE EUGENIO E
CHIARLITTI ANNA PIA E
COPPOTELLI CARLA E
CORTINA ROBERTA E
DE SIMONE SONIA E
DI MASCIO VALENTINA E
EVANGELISTA TIZIANA E
FIORINI SABRINA E
FISCELLI ELVIRA E
IADAROLA MARIAGRAZIA E
LAVALLE ARGENTINA E
LIPPA FRANCESCA E
LOFFREDI NADIA E
PACIARIELLO MASSIMO E
PANACCI MARISA E
PETTRONE ROSALBA E
PIZZUTI GIANLUIGI E
RECCHIA LUCIA E
ROSSI VALENTINA E
SARANDREA MICHELA E
SCHIAVO ENRICA E
SERRA ANTONELLA E
TOCCI CARMELA E
TURRIZIANI COLONNA MARIA LUISA E
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CORSO F

Cognome Nome CORSO
ABBRUZZESI BARBARA F
ARCARO ROSALBA F
BASSI GABRIELE F
BRACAGLIA SERGIO F
BRACCI SERENELLA F
CANTAGALLO SONIA F
CAPOCCIA FRANCA F
CARDACI PAOLA F
CARNEVALE ESTER F
CORTELLESSA MARIA LUISA F
D'ALATRI ANNA MARIA F
DE ANGELIS GIORGINA F
DI CAMILLO MARIA ANTONIETTA F
DI FONZO ALESSANDRO LUCIO F
DI TOMASSI ALESSIA F
DI VITO ANGELA F
FOGLIETTA IVANA F
FOLCARELLI ANNA RITA F
GIAMMARIA ENRICA F
GIAMMARIA PAOLO F
GROSSI NADIA F
LEONARDI CLAUDIA F
MAGNANTE FRALLEONE ROSSANA F
MOSETTI LAURA F
PANFILO RAFFAELLA F
PARENTE BARBARA F
PETRARCA ALBA F
PETROZZI BARBARA F
PETTORINI ROSANNA F
SALVUCCI CARLO F
ZACAROLI LUCIANA F
ZUCCARELLI LUCA ROCCO F
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ELENCO ALFABETICO DOCENTI / CORSO ASSEGNATO

Cognome Nome CORSO
ABBALLE BARBARA A
ABBALLE DANIELA A
ABBALLE RITA D
ABBRUZZESI BARBARA F
ALONZI LORELLA D
ANTONELLIS DONATELLA E
APOLITO MARILENA C
APRUZZESE CARLA E
ARCARO ROSALBA F
BAIOCCHI LIVIA E
BALDO CINZIA E
BASSI GABRIELE F
BATTISTI ELISA E
BATTISTI PAOLA SERENA B
BERARDI DANIELA B
BIANCHI FABIO E
BIONDI ELEUTERIO A
BIORDI ISABELLA A
BONDATTI MARIA B
BONIFACIO GIOACHINO C
BOTTIGLIERI ROSSELLA C
BOTTONI MARIA GRAZIA A
BRACAGLIA FEDERICA A
BRACAGLIA SERGIO F
BRACCI SERENELLA F
BRAGAGLIA NADIA B
BRANCHETTI ANNA MARIA C
BUONANNO SILVIA E
CALEO CONCETTA C
CANETRI FRANCO D
CANTAGALLO SONIA F
CAPOCCIA FRANCA F
CAPOCCITTI BARBARA D
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CAPRARA ANNA MARIA D
CARAMANICA SARA A
CARDACI PAOLA F
CARDUCCI FEDERICA A
CARLOMUSTO MARIA GRAZIA E
CARNEVALE ESTER F
CARNEVALE LUCIO B
CATALDI LUCA B
CATALDI LUIGI E
CATONE EUGENIO E
CECCARELLI ANTONIO B
CECCARELLI PIERLUIGI A
CERRONI SABRINA A
CHIAPPINI MARCO C
CHIAPPINI PAOLA C
CHIARLITTI ANNA PIA E
CIMILLO ANNARITA C
CONTE ALESSANDRO C
CONTI GIUSEPPE B
COPPOTELLI CARLA E
CORSETTI ISABELLA C
CORTELLESSA MARIA LUISA F
CORTINA ROBERTA E
COSTA COSMO B
D'AGOSTINI ELISABETTA C
D'ALATRI ANNA MARIA F
D'ALESSANDRO TANIA D
D'ANNUNZIO DOMENICO D
DE ANGELIS GIORGINA F
DE FELICE RAFFAELLA C
DE MARIA ELISABETTA C
DE MATTEIS CARMELA B
DE SIMONE SONIA E
DE VITO MARIA ROSARIA D
DELLI COLLI VIVIANE D
DI BERNARDO STEFANIA B
DI CAMILLO MARIA ANTONIETTA F
DI FIORE FRANCESCO D
DI FONZO ALESSANDRO LUCIO F
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DI MASCIO VALENTINA E
DI MEO PAOLA C
DI MURRO GIANFRANCO B
DI TOMASSI ALESSIA F
DI VITO ANGELA F
DIANA MARIA RITA D
DONNINI MARZIA D
ELIA ANNA D
EVANGELISTA TIZIANA E
FARGNOLI ELISA D
FEDELE MANUELA A
FIORILLO LUCIA A
FIORILLO MARIA B
FIORINI MARIA TERESA A
FIORINI PATRIZIA D
FIORINI SABRINA E
FIORINI SIMONETTA A
FISCELLI ELVIRA E
FOGLIETTA IVANA F
FOLCARELLI ANNA RITA F
FORLINI GRAZIA A
FRIONI ANGELO D
GALUPPI DANIELE B
GAUDINO SALVATORE D
GEMMITI RITA C
GIAMMARIA ENRICA F
GIAMMARIA PAOLO F
GIAMMARINO CHIARA C
GINNICI MARIA CRISTINA B
GIOMBINI GABRIELE D
GIORNETTI DAVIDE D
GRECI LEANDRA D
GROSSI NADIA F
GUGLIELMONE SARA A
GUSSATI ACHILLE A
IADAROLA MARIAGRAZIA E
IOVACCHINI ITALA D
IOVINE LICIA C
LAVALLE ARGENTINA E
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LEONARDI CLAUDIA F
LEONARDO ANTONIO D
LIPPA FRANCESCA E
LOFFREDI NADIA E
LOMBARDI BIANCAMARIA C
LOTTICI PAOLA A
MAGNANTE FRALLEONE ROSSANA F
MALANDRONE ANGELA C
MANCINI ANTONELLA C
MANSUETI ENRICO B
MARCELLI ANGELA B
MARINI COMASIA C
MELEAGRI LETIZIA A
MENGA ROSSANA C
MIGNACCA MARILENA A
MINCI ALESSANDRO A
MINERVINI FRANCA C
MORELLI ENRICO B
MORETTA FRANCESCA B
MOSETTI LAURA F
NICOLETTI DANIELA D
NUCCIO MICAELA A
OROBELLO STEFANIA B
PACIARIELLO MASSIMO E
PAGLIA EMANUELA D
PAGLIARI ROBERTA B
PALLESCHI LUCA B
PALMIERI ULDERICO B
PALUZZI ALESSIA C
PANACCI MARISA E
PANELLA DANIELA D
PANFILO RAFFAELLA F
PANNONE EMILIA C
PARENTE BARBARA F
PASSANITI EMILIA D
PATRIARCA CONCETTA A
PERGOLA DANIELA B
PERRELLA PIETRO D
PETITTA ALESSANDRA A
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PETRARCA ALBA F
PETRICCA LAURA C
PETROZZI BARBARA F
PETTORINI ROSANNA F
PETTRONE ROSALBA E
PIZZUTI GIANLUIGI E
PIZZUTI GIUSEPPINA C
POLESE GELSOMINA B
PRO DARIA B
QUADRINI GIANNA C
REALE MARIA B
REALE SABRINA B
RECCHIA ANNALISA A
RECCHIA LUCIA E
RECINE ORIETTA D
RENZI KATIA C
RENZI NADIA A
RICCARDI LISA D
RIEFOLI ANNALISA A
ROSSI VALENTINA E
RUBERTO SAVERINA D
RUSSO FRANCESCO C
SALERNO CONCETTA A
SALVUCCI CARLO F
SANTORO SANDRA B
SANTUCCI LAURA D
SARANDREA MICHELA E
SAVO ALESSIA B
SCAPPATICCIO PAOLA D
SCHIAVO ENRICA E
SERRA ANTONELLA E
STAFFIERI MARIO POMPEO B
TAGLIENTI ROSSANA D
TANZI VALERIA A
TIBLANDI CINZIA B
TOCCI CARMELA E
TOMASSI MARIA CRISTINA A
TORELLI VALENTINA A
TURRIZIANI COLONNA MARIA LUISA E
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VERRILLI ANNA CARMELA ANTON C
VETTRAINO ROBERTO A
VISCIOTTI MONICA C
ZACAROLI LUCIANA F
ZUCCARELLI LUCA ROCCO F
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